Não serão devidas as parcelas relativas aos meses subsequentes ao desligamento efetivo do curso 

pelo aluno. 

CLÁUSULA QUINTA - Pelos serviços educacionais descritos nas cláusulas anteriores o(a) 

CONTRATANTE se compromete a pagar o valor de R$ 3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa 

reais). 

§ 1º. Por liberalidade da CONTRATADA e para efeito de pagamento, o valor constante do caput 

desta cláusula será dividido em 10 parcelas no valor de R$ 349,00 (trezentos quarenta e nove reais) 

cada, sujeitas à correção, sendo a primeira com vencimento para o dia 31/03/2026 e as demais para 

o último dia dos meses subsequentes. 

§ 2º. Para pagamento do valor total do curso até a data de 15/03/2026, será concedido um desconto 

de 20%.